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Seznam použitých zkratek
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Summary

Diarrheal diseases of calves are one of the most serious risks of rearing calves and

cause economic losses. For this reason, the objective of this work was to assess

the influence of means of support in operating conditions for the incidence of

diarrheal disease in calves in the early post-weaning stages. A company was

chosen for this work in which both the company employees and an external

veterinarian were willing to collaborate and provide not only information about

the breed in question, but also biological material. This company was JINOS -

AGRO Veselí nad Lužnicí.

The calves were observed in the period of April - June 2009. The calves were

housed in separate boxes the second day after birth until the average age of 56

days. After storage, they were divided into 5 groups: 4 based on the chosen means

of support, and a single control group.

Faeces samples were collected from the calves and subsequently evaluated. The

calves to whom were administered means of support were then evaluated to assess

the effect thereof on the incidence of diarrhea, the duration of diarrhea, the

method of treatment, and the duration of treatment.

The results were summarized and analyzed using a statistical program

(STATISTICA 7.0.). There was no statistically significant difference found

between the individual groups and the experimental group. An evident and

statistically significant difference was found only in the case of a difference

between the drugs of the 2 experimental groups, specifically between Lactovita

and Homeopatika.

Based on this observation, it can be stated that there was no evidence supporting

the effectiveness of administered means of support for the incidence of diarrheal

disease in calves in the early post-weaning stages.
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Úvod

Budoucí užitkovost dospělých zvířat je významně ovlivněna úspěšným odchovem

telat. Každé onemocnění v průběhu odchovu zvířete zhoršuje jeho růstové

schopnosti a zároveň také jeho budoucí užitkovost. Toto onemocnění se ve

finálním stavu projeví i v ekonomické stránce, kdy ekonomické ztráty vznikají

nejen v důsledku velkého úhynu zvířat, ale i v důsledku značného snížení

přírůstků, zvýšenými náklady na jejich ošetřování, léčbu, prevenci a značnou

chovatelskou selekci těchto zvířat.

Mezi nejzávažnější rizika odchovu telat zajisté patří průjmová onemocnění. Na

vzniku průjmových onemocnění se podílí široká řada příčin od dietetických a

chovatelských až po infekce různými patogeny. Neinfekční průjmy jsou nejčastěji

vyvolány dyspepsií telat. Dyspepsie se vyznačuje poruchou sekrece, resorpce a

motoriky slezu a střev s následným nechutenstvím, průjmy a rychle se rozvíjející

dehydratací. Výsledkem průjmových onemocnění často bývá zastavení růstu a

s tím související ztráta hmotnosti, dále pak možné oslabení imunitního systému

telete a snížení jeho celkové životaschopnosti.

Zejména včasná prevence, případně co nejrychlejší zastavení nežádoucích

příznaků vedou k získání vitálních zvířat se značnou plodností, dobrým

zdravotním stavem a vynikající reprodukcí.

Je mnoho cest, jak potlačit průjmová onemocnění telat. Jde o konvenční i

nekonvenční způsoby léčby. Cílem práce bylo hledání odpovědí na otázky, zda

vybrané podpůrné prostředky v rámci konvenčních a nekonvenčních způsobů

v provozních podmínkách ovlivňují výskyt průjmů u telat v prvních fázích mléčné

výživy. Nedošlo zde však k zohlednění vlivu dalších faktorů, kterými jsou

hygiena, genetika nebo prostředí. Průjmová onemocnění mohou být značnou

měrou i těmito faktory ovlivněna.
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1. VLIV VÝŽIVY NA ZDRAVOTNÍ STAV TELAT

Přirozenou výživou telat do 60 dnů věku je mlezivo a mléko. Výživa a krmení

telat jsou ovlivňovány ekonomikou výroby, nicméně fyziologické aspekty by

měly být vždy respektovány. Narozením se náhle mění skladba živin, které

organismus telete potřebuje k růstu a plnění základních životních funkcí. Tele

začíná trávit nejprve kolostrum, poté mléko.

Při časném odstavu mají telata přístup k pevnému krmivu již brzy po narození a

postupně se jim snižuje množství mléka.

Skladba živin, které přecházejí do krevního řečiště, je odlišná v období mléčné

výživy a v období po odstavu. V období mléčné výživy to je glukóza, galaktóza a

mastné kyseliny se středním a dlouhým řetězcem. Po odstavu to jsou mastné

kyseliny s krátkým řetězcem, které vznikají při mikrobiální fermentaci rostlinného

krmiva (BOUŠKA et al., 2006).

Základním předpokladem správné výživy telat je správné sestavení krmné dávky,

která by měla obsahovat dostatek, ne však přemrštěný nadbytek energeticky

důležitých látek (sacharidů, lipidů, bílkovin a ML).

Mezi nejčastější nutriční nedostatky se u dobytka řadí nesprávný příjem energie.

Při nadměrném příjmu energie, který může být až do úrovně + 25 % reaguje

dobytek relativně dobře. Vyjímkou jsou však lehce stravitelné sacharidy

(SLANINA et al., 1992).

1.1 Sacharidy

Jsou nejpohotovějším zdrojem energie. Zejména je to glukóza (NEČAS et al.,

2000).

Hladina glukózy v krvi – glykémie, je rozdílná u různých druhů zvířat (JELÍNEK

et al., 2003).

Glykémie je výrazně závislá na věku telat. Roste se stářím telete. Při narození je

na úrovni dojnice, stoupá po přijetí mleziva. Poté stoupá s kumulací 14. – 21. dne.

Následně se snižuje v důsledku rozvoje předžaludku a přechodu na

glukoneogenetickou tvorbu. Stabilizuje se poté až ve věku 2. – 3. měsíce stáří

zvířete (SLANINA et al., 1991a).

Pokud je hladina sacharidů u zvířat nízká, úzce to souvisí se zvláštnostmi trávení a

metabolizmem sacharidů (JELÍNEK et al., 2003).
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Hyperglykémie

- je zvýšená hladina glukózy v krvi (JELÍNEK et al., 2003). Dále nás

upozorňuje na sníženou utilizaci glukózy v tkáních, nebo na její

nadprodukci a zvýšený výdej z jater (BOĎA et al., 1990; JELÍNEK et al.,

2003). Dále může být také způsobena stresem, či nadměrným přívodem

sacharidů v potravě (NEČAS et al., 2000; VRZGULA et al., 1990).

Hypoglykémie

- je nedostatek sacharidů v krvi. Především mladá zvířata jsou odkázána na

pravidelnou zásobu. Důvodem nedostatku může být nedostatečný přívod

sacharidů a vyčerpání zásob lehko mobilizovatelných sacharidů. Například

zvýšená spotřeba na získání energie pro termoregulaci rychle vyčerpá

organizmus a může vést k hypoglykemickým stavům. Akutní pokles

glukózy v plazmě vyvolá zřetelný pocit hladu s následnou zvýšenou

dráždivostí, zvýšenou podrážděností a motorickými nepokoji. To vše může

vést až k svalovým křečím. Nejvíce náchylní jsou především přežvýkavci

a to z důvodu zvláštního trávení (VRZGULA et al., 1990).

1.2 Lipidy

Mezi lipidy, které jsou zvířaty v rostlinné a živočišné potravě přijímány patří

triglyceroly (neutrální tuk), fosfolipidy, glykolipidy, steroly a steroidy a

lipochromy.

S přeměnou lipidů v organismu souvisejí procesy, které jsou uskutečňovány v:

- lumenu a enterocytech střeva,

- během transportu v lymfě a krevní plazmě,

- v buňkách metabolických a cílových tkání.

Hlavními místy, v nichž probíhá metabolismus a utilizace lipidů jsou játra, tuková

tkáň, srdeční a kosterní svalstvo a mléčná žláza (JELÍNEK et al., 2003).

Lipidy jsou přímým zdrojem energie, ale slouží i potenciálně ve formě zásobního

tuku uloženého v organismu. Také slouží jako podkožní ochrana a jako obalový

materiál významných tělních orgánů (ČERMÁK et al., 2000).

Celkový obsah lipidů záleží na jejich příjmu a k jejich nárůstu dochází především

při nedostatku energie a mobilizaci zásobního tuku. Na celkovém obsahu lipidů

mají hlavní podíl neutrální tuky, fosfolipidy, cholesterol a neesterifikované

mastné kyseliny (JELÍNEK et al., 2003).
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Pokud dojde ke zvýšení hladiny celkových lipidů, je to do značné míry způsobeno

důsledkem překrmování lehce stravitelnými sacharidy (zejména u dojnic v období

stání na sucho), dále v důsledku zvýšeného ukládání tuků v depotních tkáních a

jejich následnou lipomobilizací (po porodu), steatózou jater, ketózou, změn

v enzymatickém, dusíkatém a bachorovém profilu (VRZGULA et al., 1990).

1.3 Bílkoviny


[…]


(2005) a RAABOVÉ (2008).

Obr. 6. Průměrné výsledky sledovaných skupin dle léčiv

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

dny

léčiva

Průměrný věk (dny)

Průměrné trvání (dny)

35

6.1 Doplňkové bakteriologické a virologické vyšetření výkalů

Virologickému a bakteriologickému vyšetření bylo podrobeno celkem 21 vzorků.

Jednotlivé výskyty jsou uvedeny v tabulce č. 11

Tabulka č. 11: BAKTERIOLOGICKÉ A VIROLOGICKÉ VYŠETŘENÍ

VÝKALŮ

Nález Počet (ks)

Celkový počet zkoumaných telat 21

Pozitivní na rotaviry 0

Mannheimia haemoytica 6

Escherichia coli HLY+ K 99+ 1

Escherichia coli HLY+ K 99+ 09+ 1

Escherichia coli HLY- K 99+ 6

Escherichia coli HLY- K 99- 12

Escherichia coli HLY+ K 99- 1

Enterococcus spp. 2

POMNOŽENÍ

Escherichia coli 20

Pseudomonas spp. 2

Enterobacter spp. 1

Salmonella spp. 0

Z tabulky č. 11 vyplývá, že hemolytických patogeních kmenů E. coli se

vyskytovalo u pozorovaných telat nejvíce v případě kombinace Escherichia coli

HLY- K 99- a to v 12 případech z 21 vyšetřovaných kusů. JUNG (2006) uvádí, že

tento kmen E. coli mohl vyvolat průjmová onemocnění u telat. Tento druh E. coli

poškozuje sliznici tenkého střeva a narušuje enzymatickou aktivitu enterocytů,

porušuje trávení, následný transport iontů a vyvolává malabsorpci. Toto tvrzení je

v souladu s tvrzením, které uvádí ILLEK (2007).

Ze zjištěných výsledků nelze odvodit, že by tito patogenní činitelé významně

ovlivnili četnost výskytů průjmů u telat. Nemůžeme je tedy označit za výhradní

původce průjmového onemocnění. Příznaky onemocnění se však mohou objevit

až při jiných střevních poruchách. Například následkem nevhodné stravy či

dismikrobie apod. (RYŠAVÝ et al., 1988). Incidence rotavirové i koronavirové

infekce byla oproti tvrzení POKOROVÉ et. al. (2001) ve sledovaném chovu

nulová (z celkového počtu 21 vyšetřených telat bylo 0 pozitivních vzorků).
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6.2 Ekonomický vliv vybraných podpůrných prostředků na zdraví telat

V měsících duben - červen roku 2009 bylo pozorováno celkem 69 telat. Z toho

v průběhu pozorování onemocnělo 52 telat a zdravých bylo 15 telat a ve dvou

případech došlo k úhynu. Na základě těchto získaných informací bylo sestaveno

následující ekonomické zhodnocení. Uvedené náklady přípravku jsou normovány

na 1 ks telete.

Náklady přípravku “LACTOVITA“

Lactovita byla podávána po dobu 14 dní v dávce 1 tableta.1
-1

.ks
-1

.den
-1

.

Tableta

byla rozpuštěna v napájecím mléčném nápoji.

16 ks…………….85 Kč

1 ks……………5,31 Kč

14 ks…………74,34 Kč

Náklady přípravku “HOMEOPATIKA“

Homeopatika byla podávána každému teleti v mléčném nápoji a to v dávce 5 ml,

vždy po 14 dnech – cena dávky na jedno tele činí 6 Kč.

Náklady přípravku “BIOPOLYM“

Biopolym byl podáván v dávce 5 ml.ks
-
1.den

-1
po dobu 14 dnů v napájecím

mléčném nápoji.

1000 ml…………….140 Kč

5 ml………………..0,70 Kč

70 ml………………9,80 Kč

Celkové náklady na podpůrné prostředky kombinace “L“ + “B“ na jedno

tele:

74,34 + 9,80 = 84,14 Kč
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7. ZÁVĚR

V rámci pozorování účinnosti vybraných preventivně podávaných prostředků

(Lactovita, Homeopatika, Biopolym, Lactovita + Biopolym) proti výskytu

průjmových onemocnění u telat v měsících duben až červen 2009 nebyl mezi

jednotlivými léčivy zaznamenán statisticky významný rozdíl. Statisticky

významný rozdíl byl pouze v případě rozdílu mezi léčivy “LACTOVITA“ a

“HOMEOPATIKA“ (P = 0,028).

Lze tedy konstatovat, že zde nebyla zjištěna dostatečná účinnost podávaných

prostředků na četnost výskytu průjmových onemocnění u telat v prvních fázích

období po odstavu na mléčnou výživu.

Z výsledků lze konstatovat, že nejnižší průměrný výskyt průjmů byl zaznamenán

u skupiny “LACTOVITA“, nejvyšší poté u skupiny “HOMEOPATIKA“.

Zohledněn by měl být i nedostatečný přísun napájecí vody v období vysokých

teplot.

Z výsledků dále vyplývá, že pohlaví zvířete nemělo vliv na účinnost podávaných

prostředků a následný výskyt průjmových onemocnění.

Z bakteriologických a virologických vyšetření, kterému bylo podrobeno celkem

21 vzorků můžeme konstatovat, že nebyl prokázán vliv patogenních činitelů jako

hlavního původce průjmových onemocnění.

Závěrem je nutné konstatovat, že pro budoucí zkoumání vlivu podpůrných

prostředků je nutné, aby sledovaná zvířata byla ustájena v co nejlepších

zoohygienických podmínkách. Tyto podpůrné prostředky, které mají jakýmkoliv

způsobem ovlivnit zdraví, růst, či užitkovost zvířete mohou být naplno účinné

pouze za výše uvedených předpokladů.

Při dodržení všech zoohygienických předpokladů a správného dodržování pitného

režimu by se mohl vliv podpůrných preparátů více projevit.
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