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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Převážnou část literárního přehledu autorka zaměřila pouze na jednu oblast péče o zdraví telat,a to na
problematiku výživy, a to přes to, že na potenciální vliv organismu a prostředí včetně hygieny v úvodu
upozorňuje. Formulace používané v diplomové práci by měly v první řadě vycházet z odborné terminologie
a používat adekvátních jasných, stručných a srozumitelných formulací (např. léčba farmaceutickými
prostředky, tvrzení je v souladu s tvrzením, aj.). Zkratky použité v tabulkách by měl být upřesněny ve
vysvětlivkách pod vlastní tabulkou (např.tab.č.2 HZ). Celkově diplomová práce působí nekonsistentně,
postrádám logické návaznosti jednotlivých částí práce.

Otázky k obhajobě:
Jaké další faktory kromě výživy mají vliv na zdraví a pohodu telat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

3.5.2012